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1.0. Introduktion och syfte 

Första världskriget var en av världshistoriens mest fruktansvärda händelser. Efter första 

världskrigets slut låg stora delar av den europeiska kontinenten i ruiner. En tid efter kriget 

tecknades Versaillesavtalet och Tyskland markerades som en av de skyldiga staterna till det 

första världskriget. I avtalets ekonomiska paragrafer instiftades starka sanktioner mot Tyskland. 

Tack vare detta försattes landet under 1920-talet i en turbulent tid som tidigare forskning 

beskriver på olika sätt. Hela denna process är allmänt känd och väldokumenterad. Hur Tyskland 

påverkades som land av detta är något som har undersökts. Därför finns det omfattande 

forskning om just detta. Denna övergripande vinkel på forskningen medför är att fokus på 

detaljnivå och regional nivå bortses från. Detta medför också att den ekonomiska krisens 

påverkning på specifika individer i t.ex. en stad eller by försvinner. En mer djupgående analys av 

detta och forskningsläget presenteras i avsnitt ”1.1.”. Denna undersöknings syfte är alltså att fylla 

denna ”lucka” i forskningen samtidigt som den skiftar fokus till detaljnivå för att konkret 

beskriva vad som hände och hur ett agrart samt ett industriellt samhälle påverkades under 1920-

talskrisen. Vidare syftar undersökning även till att jämföra en agrar och en industrialiserad region 

för att redogöra likheter och skillnader utifrån socioekonomiska faktorer. Undersökningen ämnar 

alltså utgå från Versaillesavtalets ekonomiska paragrafer och sedan utifrån årsböcker se hur 

socioekonomiska faktorer påverkades i två samhällen. Vidare utgår denna undersökning från 

forskningsläget om Versaillesavtalets påverkan på Tyskland – främst ekonomiskt, den 

ekonomiska krisen från Weimartiden, mellankrigstiden överlag, ockupationsmakternas påverkan 

och givetvis forskning kring socioekonomiska faktorers påverkan på samhället. Dessutom 

förhåller sig denna undersökning opartiskt om vem som ”ansvarar” för första världskriget och 

varför Tyskland sattes i ekonomiskt förfall under 1920-talet. Vidare översätts samtligt 

källmaterial, som är skrivet på tyska, av mig med hjälp av Nationalencyklopedins ordböcker för 

att göra den så neutral och nära originalet som möjligt. Socioekonomiska faktorer, som denna 

undersökning bygger på, och SES:s är relevanta och viktiga att forska om då de visar mycket om 

levnadssituationer för olika individer, grupper och samhällen. Avslutningsvis måste 

undersökningens representativitet belysas. I motsats till tidigare forskning, som i stora drag har 

varit representativ hela Tyskland under 1920-talet, ämnar denna undersökning endast belysa 

förändringen i levnadsförhållandena i två geografiskt avgränsade områden. Därför bör denna 

undersökning inte ses som representativ för hela landet utan endast de både områdena.  



4 
 

1.1. Forskningsläge 

Tidigare nämndes att en del av denna undersöknings syfte är att fylla ett ”tomrum” i forskningen 

där endast en övergripande vinkel av olika tyska förhållanden under 1920-talskrisen presenteras. 

För att understryka detta och samtidigt ge en bild om det aktuella forskningsläget måste tidigare 

och aktuell forskning från flertalet olika forskningsområden framhävas. Dessa 

forskningsområden berör Versaillesavtalets påverkan på Tyskland – främst ekonomiskt, den 

ekonomiska krisen från Weimartiden, mellankrigstiden överlag, ockupationsmakternas påverkan 

och givetvis forskning kring socioekonomiska faktorers påverkan på samhället. Dessa kommer 

från olika tidsperioder. 

Den första undersökning som bär relevans i detta forskningsläge är av Lewis E. Hill. 

Charles E. Butler och Stephan A. Lorenzen. Denna studie riktar specifikt in sig på studenter som 

måste arbeta för att finansiera sina studier och liv under Weimarrepublikens tid. Utifrån detta ämnar 

studien analysera hur sammanhållningen i det tyska samhället var och hur sociala oegentligheter 

bidrog till Weimarrepublikens kollaps. Undersökningen förhåller sig socialvetenskapligt för att 

analysera detta. Undersökningens tes är att kollapsen och misslyckandet av Weimarrepubliken inte 

bara berodde på politiska misslyckanden utan även sociala och icke-politiska oegentligheter 

samhällets system. Vidare hävdar författarna att olika samhällsdelar hade en oförmåga att överkomma 

föråldrade traditioner och praxis som splittrade landet hade en stor inverkan på republikens kollaps. 

Metoden för denna undersökning är främst analys av historiska källor men också socioekonomiska 

kontexter i Weimarrepubliken som innehåller socioekonomiska faktorer. Dessa är t.ex. arbetslöshet, 

rationaliseringsåtgärder och klyftor mellan olika samhällsdelar. Undersökningens slutsatser belyser att 

studenter som var tvungna att arbeta främst drabbas av fysisk och mental utmattning p.g.a. att de å ena 

sidan hade svåra studier och å andra sidan var tvungna att tjäna pengar; vilket oftast var lättare sagt än 

gjort. De socioekonomiska faktorerna visade även att klyftan mellan dessa studenter och resten av 

samhället ökade eftersom stora delar av det tyska samhället fick en förbättrad levnadsstandard. P.g.a. 

detta alienerades många universitetsstudenter. Sammanfattningsvis visar alltså denna studie det fanns 

stora och ökande klyftor mellan olika samhällsklasser som vilket bidrog till oegentligheter och 

splittringar som i slutändan ledde till Weimarrepublikens kollaps.1  

 
1 Hill, Lewis E., Charles E. Butler, och Stephen A. Lorenzen. “Inflation and the Destruction of Democracy: The Case of the 

Weimar Republic.” Journal of Economic Issues 11, no. 2 (1977): 299–313. 
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Den andra studien av relevans är av Marks Sally.  I denna undersökning motsätter sig författaren 

den rådande uppfattningen om att Versaillesavtalet ensamt var ansvarig för hyperinflationen och 

depressionen under 1920-talet. Marks antyder att avtalet var rimligare än vad den allmänna 

konsensusen antyder och att den därför inte ansvarade för därpå följande händelser. För att 

understryka används litterära verk av bland annat John Maynard Keynes som har dominerat 

allmänhetens förståelse och den historiska professionen under en lång tid om att avtalet ansvarade för 

1920-talskrisen. Men Marks menar även att författare har argumenterat mot denna syn. Författaren 

väljer att även presentera annat källmaterial som framhäver att Versaillesavtalet var mildare, och mer 

hanterbart för landet, än många andra avtal som formades efter första världskriget. Den tidigare 

nämnda kritiken mot avtalet applicerar författaren även på nyare undersökningar. En ledande faktor 

till den ekonomiska krisen är enligt denna undersökning kriget och de betydande ekonomiska och 

finansiella implikationerna som uppstod p.g.a. det. Till detta förs en psykologisk aspekt in då 

återbetalningskraven i princip var omöjliga att fullfölja. Utöver den psykologiska aspekten menar 

författaren att även propagandamyter om ovanstående bidrog till perceptionen om att 

återbetalningskraven var omöjliga att uppnå. Sammanfattningsvis menar alltså Marks att avtalet inte 

var den preliminära faktorn till Tysklands ekonomiska kris, Hitlers maktövertagande och andra 

världskriget. Författaren menar istället att tidigare nämnda faktorer plus andra nationers handlingar 

bidrog till Tysklands förfall under mellankrigstiden.2  

Den tredje relevanta, och kanske den mest omfattande, undersökning som ter sig relevant till 

forskningsläget är Gerald D. Feldmans klassiska arbete. Författaren vill med denna samling av hans 

egna undersökningar fylla en lucka i forskningen, likt denna undersökning, om den tyska 

hyperinflationen under 1920-talet. Denna lucka ämnas fyllas med en detaljerad redogörelse samt 

analys över hur politiska och ekonomiska ledares roller samt interaktioner. Utöver detta 

analyseras även sociala organisationer och strukturer under inflationstiden. Undersökningen 

utforskar Tysklands politik och samhälle i ett inhemskt samt internationellt perspektiv från första 

världskriget start till stabiliseringsperioden efter kriget. Huvudargumenten i den är att inflationen 

är ett komplext fenomen som sträcker sig över flera årtionden och den är inte lika begränsat som 

många andra påstår. Tyskland inte förhöjde sitt skattetryck och höjde sina skatter under kriget 

medförde detta att landet tvingades ta lån. Detta framhålls som anledningen till att inflationen 

 
2 Marks, Sally. “Mistakes and Myths: The Allies, Germany, and the Versailles Treaty, 1918–1921.” The Journal of Modern 

History 85, no. 3 (2013): 632–59. 
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började under kriget. Vidare anser författaren att inflationen både medförde positiva och negativa 

aspekter på landets ekonomi, samhälle och politik. Men de negativa aspekterna kom till att bli de 

framträdande. Dessa negativa aspekter och inflationen gjorde så att stödet för Weimarrepubliken 

stagnerade och vilket i sin tur ökade, antisemitism, rasism och klasshatet. Enligt undersökningen 

skulle denna rädsla och trauma i Tysklands psyke senare utnyttjas av nazisterna för att vinna stöd 

i opinionen. För att genomföra denna undersökning använde författaren sig av omfattande 

arkivforskning, sekundärlitteratur och egen kunskap för att nyansera analysen. Dessutom 

använder sig författaren specifikt av socioekonomiska faktorer som en del av förklaringen till hur 

det tyska samhället påverkades. Dessa är t.ex. krigsfinansiering och inflation. Slutsatserna som 

denna undersökning drar är att inflationen både hade en positiv och en negativ inverkan på 

Tyskland under 1920-talskrisen. Specifikt framhäver slutsatserna att inflationen ”räddade” den 

tyska demokratin under Weimarrepublikens tidiga år. Dock underminerade den demokratin i det 

långa loppet. Inflationen intar därför en betydande roll i slutsatserna då den även påverkade den 

tyska befolkningens psyke, antisemitism, klasshatet och våldet i politiska kretsar samt strukturer. 

Författaren framhäver även alternativa vägar som Tyskland inte intog som t.ex. misslyckad 

modernisering. Avslutningsvis är denna studie ett standardverk när det kommer till forskning om 

Tysklands historia under mellankrigstiden.3 

I Feldmans undersökning används statistik som bär relevans för denna undersökning. 

Konkret rör det sig tabeller som visar olika ekonomiska aspekter av det tyska samhället under 

Feldmans utsatta tidsperiod. Den första är Tabell 11. Unemployment in Germany, November 

1918-March 1920. I tabellen utläses andelen arbetslösa av befolkningen månadsvis mellan åren 

1918–1920. Vidare delas den denna andel upp mellan könen men andelen för båda könen 

framhävs också. Trenden för antalet arbetslösa är starkt nedåtgående för båda könen. Dock är 

arbetslösheten något högre bland kvinnor. Den andra tabellen av relevans är Tabell 12. 

Purchasing Power Pars of the British, French, Italian, and German Currencies as Percentages 

of the Exchange Rate of Each of Those Currencies Against the Dollar, July 1919-June 1920. 

Denna tabell visar PPP för växelkursen mellan valutorna mark (Tyskland), pund 

(Storbritannien), frank (Frankrike) och lira (Italien) gentemot dollarn mellan åren 1919–1920. 

Dock kommer endast den tyska markens köpkraft att framhävas då bara den är relevant för denna 

 
3 Feldman, Gerald D. The Great Disorder Politics, Economics, and Society in the German Inflation, 1914–1924. 

New York: Oxford University Press, 1997. 
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undersökning. Trenden enligt tabellen är starkt skiftande i köpkraften mellan mark och dollar. 

Men den håller sig alltid över 100 procent vilket betyder att den är övervärderad gentemot 

dollarn. Detta var en av de drivande faktorerna till hyperinflationen. P.g.a. hyperinflationen föll 

sedan värdet på mark vilket i sin tur bidrog till den förförfärliga ekonomiska situationen i 

Tyskland under mellankrigstiden. Den sista tabellen av relevans från Feldmans undersökning är 

Tabell 49. Real Wages and Per Capita Production for German Industry and Percentual Change 

over the Previous Year, 1924–1932 (1913–1914 = 100). I denna tabell presenteras den reala 

lönenivån, timförtjänsten och produktion/capita för tyska industriarbetare mellan åren 1924–

1932 samt den procentuella förändringen per år. Basåren är 1913 och 1914. Aspekten från denna 

tabell som är av relevans är lönenivån. Trenden för den procentuella förändringen är början stark 

men stabiliseras desto närmare man kommer år 1932. Avslutningsvis är det enda tydliga 

trendbrotten vid åren 1924 och 1932 där trenden rör sig tydligt neråt.4 Tabellerna ämnar ge en 

grundläggande förståelse för läsaren om grunden för statistikinsamling inom detta 

forskningsområde och en bakgrund för statiskinsamlingen i denna undersökning.  

Det fjärde exemplet av en relevant studie är en undersökning av författaren Albrecht Ritschl 

som beskriver kopplingen mellan Versaillesavtalet och de konkreta inverkningarna som den hade 

både på Tysklands socioekonomiska situation och undersökningsområdet i den. Undersökningen 

ämnar undersöka vilka faktorer som bidrog till den tyska hyperinflationen mellan åren 1920–

1923. Utöver detta vill Ritschl förklara sambandet mellan flera faktorer och däribland 

förekommer även Versaillesavtalet. Slutligen framhäver även författaren implikationerna av 

Ruhrockupationen samt stabiliseringsperioden för den tyska ekonomin. För att genomföra denna 

undersökning använder författaren källmaterial som historisk litteratur och ekonomiska 

primärkällor som rör den tyska hyperinflationen. Metoden som Ritschl väljer att använda är 

omfattande genomgång av ekonomisk politik, internationella relationer och historiska händelser 

som kombineras med empiriska bevis och ekonomiska teorier. Detta ämnar stödja 

undersökningens analys och dennes kontextualiserande faktorer. Versaillesavtalet hade enligt 

Ritschl en betydande inverkan på hyperinflationen. Främst betonar författaren det underskott i 

den offentliga sektorn som krigsskadeståndet medförde. En annan avgörande negativ inverkan 

från avtalet var att krigsskadeståndet deflaterades vilket eldade på inflationen. Tyskland valde att 

köpa guld för att kunna betala skadeståndet men detta drag ökade inflationen ytterligare. 

 
4 Ibid., Feldman, s. 378, 532 & 2434–2435.  
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Ruhrockupationen, som stipulerades, i Versaillesavtalet hade även en inverkan på 

hyperinflationen. Dock medförde avtalet, enligt Ritschl, även en stabilisering. Stabiliseringen 

kom i form av två valutareformer och en återgång till guldmyntfoten.5 

Utifrån de fyra nämnda undersökningarna kan man se hur det breda spektrumet av 

forskningsläget återspeglas. En viktig aspekt av den tidigare forskningen är att den just berör 

Versaillesavtalet och vilka slags implikationer den hade på det tyska samhället. Här ter sig även 

en likhet då två av studierna anser att avtalet hade mindre negativ inverkan än vad som ligger i 

allmän konsensus. En annan framstående likhet är att forskningen sträcker sig tillbaka till 

Weimarrepubliken och vad som inträffade innan första världskrigets start. Vidare framkommer 

även en övervägande fokus på hur det tyska samhället påverkades på olika plan av den 

ekonomiska krisen. Dock belyser varje studie Tyskland som helhet och inte i detalj i form av 

t.ex. två geografiskt avgränsade områden med lokala skillnader. Likt denna studie används 

många sociala och ekonomiska aspekter som t.ex. socioekonomiska faktorer. Dock hittar denna 

undersökning en plats i detta forskningsläge då det bygger vidare på tidigare forskning som 

använder sig av samma metoder men tillför en ny del till undersökningen vilket är en analys och 

jämförelse av två geografiskt avgränsade områden. Slutligen ter sig denna undersökning även 

relevant då den i motsats till andra helt bortser från politiska aspekter och endast fokuserar på 

socioekonomiska faktorer och vilken inverkan de hade på levnadsstandard och samhället. 

Avslutningsvis har även Versaillesavtalet olika roller som orsaksfaktorer i de olika studierna. I 

vissa, som t.ex. Ritschl, är den mer framträdande och i andra mindre.  

1.2. Frågeställning, avgränsning och teori:  

Den här undersökningens frågeställning är: ”Hur påverkade Versaillesavtalets ekonomiska 

aspekter Berlin och Aschaffenburg jämförelsevis under de tio första åren efter ratificeringen?”. 

Denna frågeställning ämnar belysa de konkreta levnadsförhållandena i den agrar respektive den 

industrialiserade delen. Utöver detta ska detaljnivån framhävas genom att frågeställningen riktar 

in sig på två samhällen istället för hela Tyskland. Fokus ska alltså, genom frågeställningen, skilja 

sig från tidigare forskning. Avslutningsvis förhåller sig frågeställningen även till den utsatta 

tidsavgränsningen på tio år. 

 
5 Ritschl, A. (2023). Krieg, Verteilungskonflikt, Reparationen: die deutsche Inflation von 1920 bis 

1923. Wirtschaftsdienst, 103(2), 90–93.  
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Teorin för denna undersökning grundar sig i forskning kring de socioekonomiska förhållandena 

och varför det är viktigt att mäta dem i t.ex. ett samhälle. För att förstå den teoretiska delen måste 

använda begreppet SES. SES kan definieras som en individs eller grupps tillgång till yrke, 

materiella varor, pengar, makt, sociala nätverk, sjukvård, fritid och utbildningsmöjligheter. Dessa 

kallas socioekonomiska faktorer.6 Med denna definition öppnas möjligheten att forska om dem. 

Olika delar av SES påverkar en individ eller grupp på olika sätt. Det vill säga att olika 

socioekonomiska faktorer har olika inverkan på t.ex. en individs möjlighet att ha råd med boende 

eller medicin. Ett konkret exempel är att tillgången till yrke bestämmer mängden inkomst i form 

av pengar som påverkar vilket slags boende en individ har råd med, tillgång till t.ex.; sjukvård, 

föda, utbildning och andra behov (grundläggande och mindre grundläggande). Dessutom har 

socioekonomiska faktorer även en påverkan på olika individers hälsa och välmående men detta 

analyseras inte närmare då det inte är relevant för undersökningen. Detta då den inte använder 

sig av individperspektiv. För att då kunna mäta detta måste man analysera olika slags statistiker 

och genom att definiera en bestämd population för varje analys. Nedan presenteras några 

exempel, i form av indikatorer, på hur socioekonomiska faktorer kan mätas på olika nivåer som 

t.ex. stad, region eller land.7 

Indikatorn utbildning går att mäta genom t.ex. genom att undersöka vilken nivå av 

utbildning en viss population har genom att undersöka hur stor andel av dem som har en 

gymnasial utbildning bland t.ex. ett specifikt postnummer, stad eller region. En 

undersökningsaspekt av denna indikator är att undersöka hur stor andel av en population som 

blev avstängd från en utbildningsinstitution med samma regionala parametrar som ovan.8 

Indikatorn yrke går att mäta genom t.ex. undersöka hur stor andel av en population har 

anställning, ingen anställning eller är jobbsökande bland t.ex. ett specifikt postnummer, stad eller 

region. Här kan man även använda sig av subgrupper som t.ex. etnisk tillhörighet m.fl. Ett annat 

sätt att mäta denna indikator på är att undersöka hur stor andel av en population som jobbar 

nattskift. Det vill säga alla som jobbar åtta timmar eller mer efter midnatt. Avgränsningen följer 

samma mönster som ovanstående.9 

 
6 J Michael Oakes och Kaufman, J.S. (2017). Methods in social epidemiology., s. 26 & 28. 
7 CDC (2023). Socioeconomic Factors | CDC. [online] Centers for Disease Control and Prevention, (Hämtad: 2023-

12-22).  
8 Ibid., CDC (2023).  
9 Ibid., CDC (2023).   
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Avslutningsvis kan man alltså se socioekonomiska faktorer och SES:s är relevanta och viktiga att 

forska om då de visar mycket om levnadssituationer för olika individer grupper och samhällen. 

Tack vare forskningen om socioekonomiska faktorer kan även specifikt avgöras hur och på 

vilket sätt påverkan sker. Utöver detta är det även möjligt att skapa konkreta avstamp i en 

historisk kontext som visar utveckling över tid för olika socioekonomiska faktorer. En bredare 

bild och sammanhang skapas vilket i sin tur öppnar möjligheter för att föra vidare en 

undersökning till nya reflektioner. P.g.a. att många socioekonomiska faktorer hänger samman 

med varandra kan analys av data ge korrelation som kan hjälpa till att förklara förändringar i 

levnadsstandard och levnadssituation. Socioekonomiska faktorer öppnar alltså nya infallsvinklar 

som ger en mycket gedigen bild och de flesta tar avstamp i olika slags data. För att mäta denna 

data måste man anpassa metoden till undersökningen och socioekonomiska faktorerna som man 

vill undersöka. Ovan nämns ett antal exempel för två indikatorer. Utan socioekonomiska data 

och mätning av dessa hade utveckling i avsikt om levnadsstandard, ekonomisk situation m.fl. 

praktisk taget varit omöjligt.  

Avgränsningen för denna undersökning är från mellan åren 1920–1930. Freden i 

Versailles ratificerades 1919-06-28, på slottet med samma namn i Frankrike, där konsekvenserna 

för Tysklands krigsdeltagande fastslogs.10 Förändringar, speciellt de som rör ekonomi, tar tid att 

genomföra att bli synliga i statistiken. Därför börjar denna undersöknings tidsavgränsning på 

1920-01-01. Slutet för undersökningens tidsavgränsning är 1930-12-31. År 1930 valdes som 

slutår så att undersökningen inte sträcker sig till radikaliseringstiden innan det andra världskriget 

i Tyskland. Om en radikaliseringsaspekt skulle inkluderas så hade omfånget för en uppsats på B-

nivå överskridits. Dessutom finns det också en geografisk avgränsning som befattar Berlin och 

Aschaffenburg. Konkret innebär detta att kommunernas territoriella gränser används som en 

barriär och att endast statistik inom respektive område kommer att användas. Slutligen ämnar 

avgränsningarna alltså innefatta de första tio åren av avtalets påverkning på lokal- och detaljnivå 

utan att inkludera radikaliseringen av Tyskland mot slutet av 30-talet.  

 
10 Nationalencyklopedin, Versaillesfreden, (Hämtad 2023-12-22).  
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1.3. Metod, källkritik, urvalsprocess av socioekonomiska faktorer, valutaförklaringar och 

undersökningsområden 

Urvalet av regioner har till stor del skett slumpmässigt. Detta slumpmässiga urval går till stor del 

hand i hand med undersökningens representativitet. Tidigare forskning har skapat en bild av 

representativitet för hela Tyskland under 1920-talskrisen. Undersökningen syfte är att endast 

belysa en agrar samt en industrialiserad sektor och att, i motsats, till tidigare forskning inte vara 

representativ. Det enda kriteriet som varje region alltså måste uppfylla är att antingen ha en stark 

industriell eller agrar sektor. Regionerna som valdes är Berlin (industrialiserad) och 

Aschaffenburg (agrar). Hur dessa områden i respektive region är uppbyggda beskrivs i avsnitt 

”2.1.”. Dessutom beskrivs i samma avsnitt hur dessa regioner uppfyller kraven för att få 

benämningen ”industrialiserad” och ”agerar”. Anledning till detta val är att kunna urskilja 

konkreta likheter och skillnader i hur de socioekonomiska aspekterna skiljer sig mellan 

respektive region.  

I källmaterialet sker det ett valutaskifte (mer information finns i avsnitt ”2.0.”) mellan 

”Mark” och ”Reichsmark”. För att kringgå komplikationerna som uppstår i ett valutaskifte, 

främst i form av inflation och prisnivåer, har samtliga valutor omräknats till dollar. Den 

konverterade dollarn är anpassad till undersökningsperiodens inflation i Tyskland och tar därför 

inte heller hänsyn till inflationen som skedde i USA. Hur denna konvertering genomfördes går 

att se i respektive tabells referens.  

För SES finns det ingen konkret och etablerad definition bland forskare och allmänheten. 

Dock är SES ett allmänt känt och accepterat begrepp. Konstruktionen är även politisk laddad och 

olika ideologier tenderar att vinkla definitionen för att passa specifikt dem. Om man dock 

åsidosätter delen som har med politik, ideologier och åsikter att göra kan man precisera 

definitionen. SES kan definieras som en individs eller grupps tillgång till yrke, materiella varor, 

pengar, makt, sociala nätverk, sjukvård, fritid och utbildningsmöjligheter. Vissa argumenterar för 

att fler punkter ska läggas till i denna definition men för denna undersökning kommer bara de 

redan etablerade att användas. SES ämnar alltså visa hur grupper och individer har det ställt i 

samhället utifrån de ovannämnda faktorerna.11  

Då SES främst omfattar människonära aspekter är det även svårt att mäta den. Dock finns 

det två accepterade sätt att mäta den på. Metod nummer ett heter ”sammansatta mått” och metod 

 
11 J Michael Oakes och Kaufman, J.S. (2017), s. 26 & 28. 
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nummer två ”univariat mått” (båda är översatta från engelskan där de heter: ”composite 

measures” och ”univariate measures”).12 Detta stycke kommer inte att gå in i metoden om 

univariata mått då denna inte är relevant för undersökningen. När man jobbar med metoden om 

sammansatta mått inom SES sammansätter man flera mätbara variabler till en skalär kvantitet 

som också är mätbar. Dessa kvantiteter byggs sedan in i förändringar där de även rangordnas. Ett 

antal vanliga exempel på sammansatta mått inom SES är årlig inkomst och utbildningsnivå som 

görs till en enhet för en individ eller grupp. Fördelen med just denna typ av mätning är att man 

kan skapa tabeller som visar den skalära kvantiteten vilket även underlättar vid kategorisering av 

dem. Den största nackdelen med denna mätmetod är att informationen som kombineras kräver ett 

korrekt sätt om hur man ska ”väga” den på. Om man använder sig av data med statistisk vikt kan 

man kringgå denna problematik. Avslutningsvis ligger alltså denna metods viktigaste aspekt i 

den statistiska vikten av informationen finns tillgänglig.13 

För att mer konkret definiera vad som menas med ”socioekonomiska faktorer” används 

en studie av OECD. Här knyts denna mätmetod till de konkreta definitionerna av OECD som 

sedan används för att hitta relevanta socioekonomiska faktorer från årsböckerna. Innan 

definitionsprocessen av socioekonomiska faktorer kan börja är det viktigt att nämna hur diffusa 

även dessa definitioner är. Likt mätmetoden finns det även här inte en bestämd definition. Men 

för enkelhetens skull och undersökningens omfång kommer endast de som är relevanta att 

presenteras här.  

OECD väljer att benämna paraply-begreppet dit socioekonomiska faktorer infaller som 

”social capital” vilket översatt till svenska blir ”socialkapital”. Under detta paraply-begrepp finns 

det även flertalet olika aspekter av socialkapital som har olika inverkan på ett land och samhälle. 

En majoritet av dessa underkategorier har en positiv inverkan. I de olika underkategoriernas 

inverkan finns det även verkliga exempel på socialkapital – eller i detta fall socioekonomiska 

faktorer – som blir relevanta för undersökningen. En viktig del av information är att olika studier 

har framhävt olika faktorer som sedan presenteras av OECD. De första som nämns är: utbildning 

och utbildningsnivå, barns välfärd, mängd av kriminalitet, vitaliteten i olika områden (t.ex. 

prisnivå på varor och tjänster), fysisk samt psykisk hälsa, nivå av glädje och nivå av demokrati i 

samhället. Andra faktorer som nämns är: inkomst, egendom (t.ex. kapital, fastigheter och annat), 

 
12 Ibid., J Michael Oakes och Kaufman, J.S. (2017), s. 29–31.  
13 Ibid., J Michael Oakes och Kaufman, J.S. (2017), s. 31. 
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tonåringars fertilitet samt dödlighet, alla slags relationer med andra individer, sociala nätverk, 

finansiell situation, GDP/capita, andel av samhället som röstar, skattefusk, civil samt politiskt 

engagemang, civilstånd, arbetslöshet och sysselsättning.14  

Här kan man alltså se att OECD väljer att presentera en bred bild av socioekonomiska 

faktorer som sträcker sig över fler områden som inte bara har med ekonomi att göra. Då denna 

undersökning grundar sig i Versaillesavtalet ekonomiska paragrafer måste ett urval av de 

socioekonomiska faktorerna göras. Dessa kopplas sedan till ekvivalenta alternativ i årsböcker. 

Nästa stycke beskriver detta på en djupare nivå. Slutligen kommer varje faktor att översättas till 

svenska.  

För de bayerska årsböckerna har följande socioekonomiska faktorer valts utifrån OECD:s 

definitioner: ”Die Ortslöhne”, ”Teuerungszahlen” och ”Gliederung der landwirtschaftlichen 

Bevölkerung”. ”Die Ortslöhne” är en sammansättning av ordet ”Ort” som betyder ort och 

”Löhne” vilket är plural från order ”lohn” och betyder lön på svenska. Den korrekta 

översättningen är alltså ”ortslöner”.[15] [16] ”Teureungszahlen” är också en sammansättning av 

ordet ”Teureung” som betyder prisstegring och ”Zahl” som betyder siffor. Den korrekta 

översättningen är alltså prisstegringssiffror.[17] [18] Nyckelbegreppen i ”Gliederung der 

landwirtschaftlichen Bevölkerung” som måste översättas är ”Gliederung” som betyder indelning, 

”landwirtschaftliche” som är ett adjektiv som härstammar från ordet ”Landwirtschaft” betyder 

jordbruk och ”Bevölkerung” som betyder befolkning. Den korrekta översättningen blir alltså 

indelning av befolkningen som jobbar inom lantbruk.[19] [20] [21] För den sista socioekonomiska 

faktorn nämns inte Aschaffenburg konkret men man kan utgå från den regionen av Bayern där 

staden ligger.22 

För Berlin har följande socioekonomiska faktorer valts: ”Der ortsübliche Tageslohn in 

Berlin”, ”Lebenshaltungskosten und Indexziffern für Berlin und das Deutsche Reich” och 

”Elektrizitätswerk Südwest A.-G. beschäftigte Personen”. ”Der ortsübliche Tagelohn in Berlin” 

 
14 Organisation For Economic Co-Operation And Development (2001). The Well-being of Nations: The Role of 
Human and Social Capital, s. 52–57.  
15 Nationalencyklopedin, Ort, (Hämtat: 2023-12-24).  
16 Nationalencyklopedin, Lohn, (Hämtat: 2023-12-24). 
17 Nationalencyklopedin, Teurerung, (Hämtat: 2023-12-24). 
18 Nationalencyklopedin, Zahlen, (Hämtat: 2023-12-24), 
19 Nationalencyklopedin, Gliederung, (Hämtat: 2023-12-24). 
20 Nationalencyklopedin, Lantwirtschaft, (Hämtat: 2023-12-24).  
21 Nationalencyklopedin, Befölkerung, (Hämtat: 2023-12-24).  
22 Statistisches Jahrbuch für Bayern (1921), s. 6–28.  
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måste översättas på följande vis: ”ort” betyder ort,23 ”üblich” betyder vanligt,24 ”Tage” är plural 

för order ”Tag” som betyder dag och ”lohn” betyder lön.[25] [26] Sammantaget betyder det alltså 

att den första socioekonomiska faktorn kan översättas till ”Den vanliga lokala dagslönen i 

Berlin”. ”Lebenshaltungskosten und Indexziffern für Berlin” kan översättas på följande sätt: 

”Lebenshaltungskosten” betyder levnadskostander,27 ”Indexziffern” består av ordet ”Index” som 

betyder index samt ”Ziffern” som är plural av ”Ziffer” och betyder siffor.[28] [29] Sammantaget 

kan alltså detta översättas till ”Levnadskostnader och indexsiffror för Berlin”. Den sista 

socioekonomiska faktorn ”Elektrizitätswerk Südwest A.-G. 1923 und 1924. beschäftigte 

Personen” kan översättas på följande vis: ”Elektrizitätsverk” betyder elektricitetsverk,30 

”Südwest” betyder sydväst,31 ”beschäftigte” betyder anställd och ”Personen” är plural av 

”Person” betyder personer.[32] [33] Sammantaget kan den sista socioekonomiska faktorn översättas 

till ”Anställda personer vid Elektricitetsverket Sydväst AB”. Då Berlin är den industrialiserade 

delen måste en socioekonomisk faktor som är relaterad till industri att väljas. Detta blir dock lite 

diffust då industrier inte explicit nämns i källmaterialet. P.g.a. den anledningen måste man 

undersöka en förutsättning för industrier och industrialisering som i detta fall är elektricitet och 

elektricitetsverk.  

Mätningen av de socioekonomiska faktorerna kommer att ske på samma vis som beskrivet 

tidigare (flera mätbara variabler kombineras till en kvantitet för att rangordna främst förändringar 

och m.h.a. denna information kan sedan tabeller skapas för en tydlig kategorisering). Utifrån 

OECD:s definitioner av socioekonomiska aspekter har ett urval tre från den agrara och den 

industrialiserade regionen skett. Mer specifikt har de att göra med OECD:s definitioner om 

inkomst, finansiell situation och sysselsättning. Individperspektivet tages helt bort och denna 

metod fokuserar endast på grupper i respektive samhällen. Tidigare visades 

översättningsprocessen av dessa. Med den i åtanke har de utvalda socioekonomiska faktorerna i 

 
23 Ibid., Nationalencyklopedin, Ort, (Hämtat: 2023-12-24). 
24 Nationalencyklopedin, Üblich, (Hämtat: 2023-12-24). 
25 Nationalencyklopedin, Tag, (Hämtat: 2023-12-24). 
26 Ibid, Nationalencyklopedin, Lohn (Hämtat: 2023-12-24).  
27 Nationalencyklopedin, Lebenshaltungskosten, (Hämtat: 2023-12-24).  
28 Nationalencyklopedin, Index, (Hämtat: 2023-12-24). 
29 Nationalencyklopedin, Ziffer, (Hämtat: 2023-12-24). 
30 Nationalencyklopedin, Elektrizitätswerk, (Hämtat: 2023-12-24). 
31 Nationalencyklopedin, Südwest, (Hämtat: 2023-12-24). 
32 Nationalencyklopedin, Beschäftigte, (Hämtat: 2023-12-24),  
33 Nationalencyklopedin, Person, (Hämtat: 2023-12-24).  
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källmaterialet valts utifrån vilka som kommer närmast översättningarna från OECD:s 

undersökning. Utifrån detta ämnar undersökningen visa förändring inom den utsatta 

tidsperioden. Målet är att alla data presenteras i form av tabeller för respektive region. Metoden 

ämnar även utgå från de ekonomiska aspekterna i Versaillesavtalet för att analysera om och i så 

fall hur dessa har påverkat datan. Sedan jämförs datan mellan de olika regionerna för att se om 

en skillnad kan utläsas. Dessa presenteras sedan i form av slutsatser. Sedan framkommer det 

också vissa åldersgrupper i datan. Dessa ämnar i denna undersökning ge en fördjupad bild över 

hur de socioekonomiska faktorerna förhöll sig för olika kön och åldersgrupper under den utsatta 

tidsperioden i regionerna. Avslutningsvis är en relevant fråga att ställa sig om moderna 

socioekonomiska faktorer går att applicera i en historisk kontext. Utifrån tidigare motivering och 

med hjälp av översättningen kan man se att de socioekonomiska förhållandena inte har 

förändrats nämnvärt över tid och att de från källmaterialet fortfarande är relevanta idag.  

För att skapa relevanta tabeller för statistiken har inspiration tagit från Feldmans 

undersökning och till grund ligger tabeller som presenteras i stycke ”1.1.”. Tabellerna i denna 

undersökning har tagit inspiration av dem från Feldmans undersökning. Det vill säga att den 

tabellen från Feldman som bäst stämmer överens med den socioekonomiska faktorn används 

som underlag.  

1.4. Material – källmaterialets uppbyggnad och kortfattad kontextinformation 

Denna undersöknings källmaterial bygger på statistiska årsböcker för delstaterna Berlin och 

Bayern. Årsböckerna för båda regionerna är utgivna av respektive delstats myndighet för statistik 

- alltså samhällsrelevanta data som t.ex. prisindex på varor, arbetslöshet, inkomst, barnafödande, 

dödlighet, antal individer på utbildningsinstitutioner, valdeltagande, valresultat, produktion av 

varor och tjänster m.m. Båda myndigheterna löd under den som ansvarade för hela landet. 

Årsböckerna för båda delstaterna gavs ut årligen. Den första utgåvan, utifrån de digitala arkiven, 

för Berlin publicerades år 1887 och Bayern år 1849. Årsboken för Bayern publiceras än idag 

årligen och detsamma gäller för Berlin. Publiceringen utförs av respektive delstats nutida form 

av statistiska myndighet. Avslutningsvis presenterar årsböckerna inte bara data för 
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publiceringsåret utan även från tidigare år om den skulle saknas för utgivningsåret.[34] [35] [36] [37] 

Detta källmaterial ger en gedigen inblick över hur delstaters ekonomiska och samhällssituation.   

Primärt börjar varje årsbok med en titelsida där det står: vilken årgång den tillhör, vilket 

år den rör, vilken myndighet som publicerade den och var den blev tryckt. Sedan följer ett förord 

som belyser hur samt var datan samlades in, potentiella förändringar i disposition gentemot 

tidigare årgångar, tillkomna data, kortfattad hur samhällsutvecklingen har sett ut, förkortningar 

och viktig kringliggande information till datan. Efter förordet följer en innehållsförteckning som 

visar vilka delar av samhället som har vilken data. Uppdelningen är gjord på så sätt att det finns 

flera huvudkategorier med underkategorier för respektive samhällsdelar. Innehållsförteckningen 

är överlag ganska självförklarande. Därpå följer presentationen av datan som lägger speciellt 

fokus på datan för krigsåren. Sedan kommer ett avsnitt med tillägg som även presenterar data likt 

tidigare avsnitt. Slutligen innehåller årsböckerna ett register med totalt antal publicerade 

årsböcker, ett sakregister som underlättar när specifika data ska hittas samt en käll- och 

litteraturförteckning.   

2.0. Kortfattad kontextinformation om Versaillesavtalets ekonomiska aspekter och 

valutaväxeln 

Versaillesfreden eller Versaillesavtalet som avtalet kallades tecknades på den 28 juni 1919 på 

slottet med samma namn i Frankrike. Avtalet tecknades mellan segrarmakterna och Tyskland. De 

viktigaste punkterna som stipulerades i avtalet var att Tyskland skulle överlämna vissa regioner 

till Frankrike, Belgien, Danmark och Polen. Vissa andra regioner skulle lyda under Nationernas 

förbund, andra skulle ockuperas av segrarmakterna och Tyskland skulle överlämna och avstå 

från sina kolonier. De militära aspekterna av avtalet omfattade att den tyska armen begränsades 

till 100 000 man av värvat manskap. Begräsningar sträckte sig även till flottan där stora fartyg 

togs bort och endast ett fåtal mindre fick vara kvar. De ekonomiska aspekterna av avtalet, som 

väger störst i denna undersökning, bestod av ett krigsskadestånd som Tyskland skulle betala. 

Denna beräknades till 132 miljarder guldmark. En annan viktig vinkel av de ekonomiska 

aspekterna var att Tyskland samtidigt skulle ta åt sig skulden för hela kriget.38 

 
34 Statistisches Jahrbuch der Stadt Berlin, (Hämtad: 2023-12-26). 
35 Statistisches Jahrbuch für Bayern, (Hämtad: 2023-12-26).  
36 Über uns. (u.å.). www.statistik-Berlin-Brandenburg.de, (Hämtad 2023-12-26).  
37 Über uns. (u.å.). www.statistik.bayern.de, (Hämtad 2023-12-26). 
38 Nationalencyklopedin, Versaillesfreden, (Hämtad: 2023-12-26).  

http://www.statistik.bayern.de/
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De ekonomiska aspekterna i Versaillesavtalet är väldigt långa men för denna undersöknings 

omfång kommer de att sammanfattas och förkortas. Den ekonomiska krisen som skulle uppdagas 

för Tyskland berodde till stor del på den så kallade ”skuldparagrafen” i avtalet. P.g.a. de stora 

landområdena (ca. 13 procent av hela riket) som övertogs av segrarmakterna förlorade Tyskland 

ekonomiska resurser samt industrier av betydelse. Detta var exempelvis viktiga kol- och 

järntillgångar vilka generade mycket stora profiter före och under kriget. En annan ekonomiskt 

viktig del i form av produktions- och transportmedel beslagtogs efter krigets slut av 

segrarmakterna. Detta var t.ex. maskiner, gruvor, större maritima färdmedel samt andra 

färdmedel som och inte bara beslagtogs inrikes utan också utomlands. Implikationerna p.g.a. 

detta var enorma för Tyskland då t.ex. en stor del av landets kolproduktion skulle levereras till 

länder vars gruvor hade förstörts av Tyskland. Avslutningsvis medförde även krigsskadeståndet 

enorma ekonomiska konsekvenser fast att det förminskades vid ett flertal tillfällen.39 

Avslutningsvis finns det mycket mer djupgående fakta än den som presenteras i detta stycke.  

I datan framkommer att det skedde en växel i valutan från ”Mark” till ”Reichsmark” efter 

hyperinflationen som inträffade efter det första världskrigets slut. ”Reichsmark” infördes år 1924 

då en ”omstart” av ekonomin skedde p.g.a. hyperinflationen. Detta skulle ”nollställa” inflationen 

men i verkligheten var den kvar på samma nivå som tidigare.40 Utifrån tabellerna som behandlar 

socioekonomiska aspekter om ekonomi kan man se en stark ökande inflation som sedan 

avtrappas efter att ”Reichsmark” infördes. Detta går att utläsa fast att samtliga valutor har 

konverterats till amerikanska dollar.  

2.1. Kortfattad information om Berlin och Aschaffenburg under 1920-talskrisen 

Berlin är huvudstaden för Tyskland samt en egen delstat och var det även under 

mellankrigstiden. Staden genomgick en snabb industrialiseringsprocess under 1800-talet efter att 

järnvägen fick sitt genomslag i det tyska riket. Industrier som växte fram var bland annat, 

verkstadsindustrier och elektriska industrier m.fl. Detta medförde även att staden blev till en av 

Europas viktigaste. Innan det första världskriget hade Berlin ca. 3 miljoner invånare men denna 

siffra minskade. Tack vare de starka industrierna, de stora arbetarrörelserna och den stora 

mängden industriarbetare blev staden snabbt ett centrum för dem. Efter ett antal 

samhällsomvälvande händelser som t.ex. revolutioner och kupper skapades en massarbetslöshet. 

 
39 1914–1932: Ett Tyskland som formades till Nazityskland - Forum för levande historia, (Hämtat: 2023-12-26).  
40 Nationalencyklopedin, mark, (Hämtad 2024-01-02).  
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Detta ledde i sin tur till en ökad polarisering mellan vänster- och högersidan av politiken. 

Avslutningsvis var alltså situationen för Berlin under denna tid väldigt instabil.41 

Aschaffenburg är en stad i den tyska delstaten Bayern (Unterfranken) och ligger ca. 50 

kilometer sydost om Frankfurt. Staden hade under mellankrigstiden ca. 140 000 invånare och 

grundades av romarna som ett kastell och blev till en stad genom att få stadsrättigheter år 1173. 

Aschaffenburg konverterades till ett världsligt furstendöme när de andliga upphävdes år 1804. 

Furstendömet anslöts till Bayern år 1814.42 Den agrara sektorn i Aschaffenburg är väldigt stark 

då ca. 16 000 hektar används som agrar mark i modern tid (data från mellankrigstiden finns inte). 

Utöver detta är djurhållning och åkerbruk de huvudsakliga arbetsområdena i stadens agrara 

sektor.43 

Slutligen blir det tydligt att Berlin under den tiden var en väldigt industrialiserad region 

där jordbruk till viss del hamnade i skymundan i jämförelse med Aschaffenburg. Aschaffenburg 

var främst en agrar region där industrin till viss del hamnade i skymundan.  

3.0. Den vanliga lokala dagslönen i Berlin 

Denna tabell visar utvecklingen över dagslöner i delstaten Berlin mellan åren 1920–1930 för 

flera åldersgrupper som sträcker sig till vad vi idag skulle anse vara minderåriga och vuxna 

personer. Valutan för dagslönen är dollar som inte är relaterad till dagens prisnivåer, d.v.s. att 

valutan inte är anpassad till dagens penningvärde i USA utan förhåller sig till den under den 

utsatta tidsgränsen. Definitionen som denna tabell visar i relation till OECD:s socioekonomiska 

faktorer är ”inkomst” då denna bäst överensstämmer med översättningen till den tyska i tabellen. 

I tabellen kan man utläsa att det saknas data för alla åldersgrupper mellan 1920–1923. Faktumet 

att årtalen som inte har data sträcker sig från ca. året efter att Versaillesavtalet ratificerades och 

att detta var precis efter slutet av kriget tyder på att dokumentationen under kriget upphörde. 

Anledningen till att detta har skett skulle i denna undersökning endast bli spekulativ och tages 

därför inte med. Men för tabellen betyder det att en stor del av datan för årtalen försvinner. 

Därför blir även trendanalysen och jämförelsen inte lika handfast. 

Då datan i denna tabell rör valuta kommer trenderna att analyseras utifrån hur penningvärdet 

rörde sig. I de yngsta åldersgrupperna ser man att de yngre har en låg lön och att lönen sedan 

 
41 Nationalencyklopedin, Berlin, (Hämtad: 2023-12-27).  
42 Nationalencyklopedin, Aschaffenburg, (Hämtad: 2023-12-27).  
43 Landkreis Aschaffenburg - Öko-Modellregion. (u.å.), (Hämtad 2023-12-27).  
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stiger desto högre åldern är. Lönen ökar sedan i takt med högre ålder för samtliga åldersgrupper 

och kön. Kvinnorna i samtliga åldersgrupper tjänar väsentligt mycket mindre än männen. Dock 

stagnerar denna ökning betydligt ca. mellan åren 1925–1928 för samtliga kategorier. Detta 

återspeglar både den ständigt ökande inflationen och växeln i valuta som ”återställde” 

inflationen. P.g.a. datan som saknas finns det inte en bild av hur trenden förhöll sig tidigare och 

om det fanns ett potentiellt brott i den. I gruppen ”Män över 21 år” är trenden mest ökande. 

Stabiliteten i dagslönerna efter 1925 visar också att inflationen fram till 1928, efter det ökade 

lönerna igen, var relativt enhetlig. Avslutningsvis återspeglar datan ett etablerat mönster där 

äldre individer tjänar mer och detta beror givetvis på ålder men även andra faktorer som t.ex. 

utbildningsnivå och arbetslivserfarenhet.  
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Tabell 1: Löneutveckling/dag i dollar efter Versaillesavtalet i Berlin, 1920–1930.  

Ortslöner per dygn för Berlin i 

dollar**: 

      

År: Män 14–

16 år: 

Män 16–

21 år: 

Män över 

21 år: 

Kvinnor 14–

16 år: 

Kvinnor 16–

21 år: 

Kvinnor över 21 

år: 

1920: N/A* N/A N/A N/A N/A N/A 

1921: N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

1922: N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

1923: N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

1924: 0,36 0,48 0,60 0,24 0,36 0,48 

1925: 0,43 0,71 0,95 0,33 0,57 0,71 

1926: 0,43 0,71 0,95 0,33 0,57 0,71 

1927: 0,43 0,71 0,95 0,33 0,57 0,71 

1928: 0,43 0,72 0,95 0,33 0,57 0,72 

1929: 0,60 1,07 1,43 0,71 0,83 1,07 

1930: 0,60 1,07 1,43 0,72 0,84 1,07 

  
      

*Not available  

**Baserat på årliga 

omräkningskurser mellan USA och 

Tyskland 

 
 

     

 

Källor: Statistisches Jahrbuch der Stadt Berlin. (1926–1930). -: Statistisches Jahrbuch Der Stadt 

Berlin, -: Simion -. https://digital.zlb.de/viewer/metadata/16308258/1/, (Hämtad: 2023-11-23).  

Lawrence H. Officer, "Exchange Rates," in Susan B. Carter, Scott S. Gartner, Michael Haines, 

Alan Olmstead, Richard Sutch, och Gavin Wright, eds., Historical Statistics of the United States, 

Millenial Edition (New York: Cambridge University Press, 2002).  

 

 

 

 

 

https://digital.zlb.de/viewer/metadata/16308258/1/
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3.1. Levnadskostnader och indexsiffror för Berlin 

I denna tabell kan man utläsa levnadskostnader i form av indexsiffror för delstaten Berlin mellan 

åren 1920–1930 månadsvis. Basåret för denna indextabell är 1913/1914, basåret togs direkt från 

källmaterialet utan att förändras, och detta betyder alltså att det året är lika med 100 samt att 

indextrenden startar då. Den socioekonomiska faktorn från OECD som denna tabell representerar 

är den finansiella situationen för ett samhälle. Detta är något som indexsiffror, speciellt i form av 

levnadskostnader, återspeglar. Likt Tabell 1 fattas det också här indexdata. Åren det handlar om 

här är 1920–1923 och de första månaderna av 1925. Likt förklaringen för Tabell 1 kan det även 

bero på liknande faktorer här. Dock har detta en annan inverkan på indexet då även insamlandet 

började tidigare. Inverkningarna som avsaknaden på data är även här lik Tabell 1. Men en 

väsentlig skillnad är att den inte påverkar den övergripande bilden, alltså trenderna, lika mycket 

då data för färre år och månader saknad.  

I tabellen kan man utläsa att indextrenderna för åren 1923 och 1924 är instabila med 

ständigt skiftande (både dyrare och billigare) levnadskostnader. Från och med år 1925 

stabiliseras sedan levnadskostnaderna på ett index mellan ca. 135–140. Även i denna tabell 

återspeglas, likt Tabell 1, osäkerheterna som rådde efter Versaillesavtalets ratificering och den 

därpå följande stigande inflationen. Dock ser man också en stabilisering efter valutaskiftet år 

1924 som också ”nollställde” inflationen. Trendbrottet leder sedan till ökade men ändå relativt 

stabila levnadskostnader. Dock skiftar indexet till en viss grad vilket återspeglar den oroliga 

tiden och marknaden under 1920-talskrisen. Avslutningsvis visar dessa indexsiffror även att 

levnadskostnaderna för individer i Tyskland under denna tid ökade kraftigt.  
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Tabell 2: Levnadskostnader i form av indexsiffror/år (1913/1914=100) efter Versaillesavtalet i 

Berlin, 1920–1930.  

 

Källor: Statistisches Jahrbuch der Stadt Berlin. (1926–1930). -: Statistisches Jahrbuch Der Stadt 

Berlin, -: Simion -. https://digital.zlb.de/viewer/metadata/16308258/1/, (Hämtad: 2023-11-23). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Levnadskostnader i form av 

indexsiffror för Berlin 

(1913/1914=100): 

           

 År: 1920: 1921: 1922: 1923: 1924: 1925: 1926: 1927: 1928: 1929: 1930: 

Januari: N/A* N/A N/A N/A 91,3   N/A 127,1 133,9 143,4 143,2 140,1 

Februari: N/A N/A N/A N/A 85   N/A 127,6 135,3 142,4 145,4 139,7 

Mars: N/A N/A N/A N/A 87   N/A 126,8 134,2 142,3 147,3 138,1 

April: N/A N/A N/A N/A 94,6 125,2 128,6 136 142,3 143,1 136 

Maj:  N/A N/A N/A N/A 96,5 122,9 127,1 137 142,3 142,3 135,9 

Juni: N/A N/A N/A N/A 89,9 126,2 126,7 137,7 143,1 144,2 139,3 

Juli: N/A N/A N/A N/A 99 129,8 129,3 141,1 143,2 144 140,8 

Augusti:  N/A N/A N/A N/A 96,1 134,6 131,6 138,6 144,3 144,9 140,2 

September: N/A N/A N/A N/A 99,1 132,5 130,9 139,5 143,4 143,4 138,6 

Oktober: N/A N/A N/A N/A 105,5 131,6 131,3 142,3 142,7 142,8 136,9 

November:  N/A N/A N/A N/A 105,4 130,3 133 142,7 142,8 141,6 135,5 

December: N/A N/A N/A N/A 106,4 129,4 133,4 143,8 143,1 141 133,3 

  
           

*Not available 
           

https://digital.zlb.de/viewer/metadata/16308258/1/
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3.2. Anställda personer vid Elektricitetsverket Sydväst AB  

I denna tabell kan man utläsa antalet anställda vid ett specifikt elektricitetsverk i Berlin mellan 

åren 1920–1930. Med den ”totala andelen anställda” menas inte bara vanliga arbetare som utför 

det praktiska arbetet utan även de som sköter det administrativa – d.v.s. alla som jobbar på 

elektricitetsverket. Likt Tabell 1 och Tabell 2 saknas det data för ett antal år. Dessa år är 1920–

1923. Förklaringen för detta är densamma eller liknar den för Tabell 1 och Tabell 2. Den 

socioekonomiska från OECD som denna tabell representerar är sysselsättning. Denna data må 

inte vara representativ för hela delstaten Berlin men den ger ändå en övergripande bild om 

sysselsättningsgraden.  

Trenden från och med år 1924 är uppåtgående förutom för 1930 då den går ner. År 1930 är alltså 

ett trendbrott. Under kriget förstördes en stor andel av den tyska industrin och däribland i Berlin. 

Detta kan förklara det något låga antalet anställda år 1924. Dock sker det en kraftig uppåtgång 

efter det året. I stycke ”2.1.” nämndes det att Berlin stod i centrum för den tyska industrin både 

före, under och efter första världskriget. Detta faktum återspeglas i den kraftiga ökningen av 

antalet anställda. Från Tabell 1 och Tabell 2 visades den ekonomiska osäkerheten vilket inte 

verkat ha påverkat antalet anställda nämnvärt då ökningen överlag är kraftig. Avslutningsvis går 

det utifrån kontextinformationen inte att förklara nergången år 1930 specifikt men den 

ekonomiska osäkerheten och inflationen hade troligen en inverkan. 
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 Tabell 3: Antal anställda vid Elektricitetsverket Sydväst AB efter Versaillesavtalet i Berlin, 

1920–1930.  

 

Källor: Statistisches Jahrbuch der Stadt Berlin. (1926–1930). -: Statistisches Jahrbuch Der Stadt 

Berlin, -: Simion -. https://digital.zlb.de/viewer/metadata/16308258/1/, (Hämtad: 2023-11-23). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anställda personer vid 

Elektricitetsverket 

Sydväst AB: 

           

 År: 1920: 1921: 1922: 1923: 1924: 1925: 1926: 1927: 1928: 1929: 1930: 

Totala antalet 

anställda: 

  N/A*   N/A   N/A   N/A  3819  4864  5444  6886  7409  7 460  6 824 

  
           

*Not available 
           

https://digital.zlb.de/viewer/metadata/16308258/1/
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3.3. Ortslöner för Aschaffenburg mellan 1920–1930 

I denna tabell utläses dagslönen för staden Aschaffenburg i delstaten Bayern i dollar mellan åren 

1920–1930. Olika åldersgrupper förekommer även i denna tabell och dessa är män och kvinnor 

som är minderåriga, myndiga och vuxna. Dessutom delas könen upp i kategorier efter vilken 

åldersgrupp de tillhör. Denna tabell överensstämmer med samma socioekonomiska faktor från 

OECD som Tabell 1. Valutan som används i tabellen är dollar och är anpassad till USA:s 

inflation under den utsatta tidsperioden. Det vill säga att prisserierna inte är deflaterade till 

dagens penningvärde. I denna tabell saknas det även, likt i de föregående för Berlin, data för 

vissa år. Skillnaden här är att mer data saknas än i en jämförbar tabell för Berlin. De potentiella 

orsakerna bakom kan vara liknande som dem för Tabell 1, Tabell 2 och Tabell 3. Dock finns det 

ytterligare en faktor till avsaknaden av data. Aschaffenburg är en stad som ligger på landet och 

den har både mindre invånare samt yta än Berlin. Därför är det högst troligt att det finns mindre 

källmaterial som både skapades och bevarades. För de yngsta åldersgruppen hos båda könen 

finns det ingen data och för resten av dem är det ytterst begränsat. Det är en stark indikator för 

ovanstående förklaring. Trender i detta diagram är svåra att utläsa p.g.a. den bristfälliga datan. 

Men även här ligger den initiala lönenivån lågt i värde för alla åldersgrupper. Dessutom finns det 

en tydlig skillnad i lönenivå mellan könen. På grund av avsaknaden på data går det inte heller att 

se hur de första åren efter Versaillesavtalet påverkade Aschaffenburg. Ett intressant trendbrott är 

dock mellan åren 1921 och 1922 där lönen faller kraftigt i alla kategorier. Sedan stabiliseras den 

åter år 1924 efter valutaskiftet. Men den förblir ojämlikt fördelad mellan könen i alla 

åldersgrupper. Avslutningsvis blir det alltså svårt att avläsa en helhetsbild över hur 

levnadsförhållandena var i samhället p.g.a. bristen på data.  
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Tabell 4: Löneutveckling/år i dollar efter Versaillesavtalet i Aschaffenburg, 1920–1930.  

 

Källor: Statistisches Jahrbuch für Bayern. (1921–1930), 

https://www.statistischebibliothek.de/mir/receive/BYSerie_mods_00000917, (Hämtad: 2023-11-

23).  

Lawrence H. Officer, "Exchange Rates," i Susan B. Carter, Scott S. Gartner, Michael Haines, 

Alan Olmstead, Richard Sutch, och Gavin Wright, eds., Historical Statistics of the United States, 

Millenial Edition (New York: Cambridge University Press, 2002).  

 

 

 

 

 

Ortslön (dagslön) för 

Aschaffenburg i dollar**: 

Män 

under 

14 år: 

Män 

under 

16 år: 

Män 

16–21 

år: 

Män 

över 

21 år: 

Kvinnor 

under 14 

år: 

Kvinnor 

under 16 

år: 

Kvinnor 

16–21 år: 

Kvinnor 

över 21 år: 

1920: N/A* N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

1921: N/A 0,08 0,15 0,17 N/A 0,06 0,11 0,13 

1922: N/A 0,03 0,07 0,08 N/A 0,03 0,04 0,06 

1923: N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

1924: N/A 0,36 0,57 0,71 N/A 0,29 0,43 0,50 

1925: N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

1926: N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

1927: N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

1928: N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

1929: N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

1930: N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

  
        

*Not available 

**Baserat på årliga 

omräkningskurser mellan USA och 

Tyskland 

        

https://www.statistischebibliothek.de/mir/receive/BYSerie_mods_00000917
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3.4. Pristegringsiffror för Aschaffenburg mellan 1920–1930 

I denna tabell presenteras pristegringssiffor för Aschaffenburg månads- och årsvis i valutan 

dollar. Deflateringen för valutan förhåller sig i denna tabell på samma sätt som i Tabell 4. 

Begreppet prisstegringssiffror ämnar visa hur priset på basala produkter förhåller sig månads- 

och årsvis. Även i denna tabell finns det en avsaknad på data och anledningen till detta är 

densamma som för Tabell 1, Tabell 2, Tabell 3 och Tabell 4. Det vill säga att dokumenteringen 

var sämre än i Berlin p.g.a. Aschaffenburgs storlek. Denna tabell förhåller sig till samma 

socioekonomiska faktor, från OECD, som Tabell 2. Avslutningsvis påverkar bristen på data, likt 

Tabell 4, den övergripande bilden man får över prisstegringssiffrorna i Aschaffenburg.  

Prisnivån i detta diagram skiftar mycket månad för månad och per år. Detta betyder alltså 

att trenderna för prisstegringssifforna rör sig upp och ner. Innan valutaväxeln år 1924 är trenden 

uppåtgående men det sjunker i början av varje år fram till 1924. Anmärkningsvärt är också att 

prisbilden endast förändras lite under år 1921. Ett trendbrott sker i juli 1922 där 

prisstegringssiffran skenar till ett extremvärde. Ett annat potentiellt trendbrott sker i juli 1923. 

Men man måste hålla i åtanke att data för tio av årets tolv månader saknas. Att avgöra trenderna 

efter skiftet av valuta går inte p.g.a. avsaknad data. Trendbilden för detta diagram att de är 

uppåtgående men sjunker i början av varje år med enstaka trendbrott i form av extremvärden. 

Slutligen beror denna instabilitet i trender potentiellt på instabiliteten som Versaillesavtalet och 

den ekonomiska krisen under 1920-talet medförde.  
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Tabell 5: Pristegringssiffor/år och månad i dollar efter Versaillesavtalet i Aschaffenburg, 1920–

1930.  

Prisstegringssiffror för 

Aschaffenburg i dollar**: 

           

År: 1920: 1921: 1922: 1923: 1924: 1925: 1926: 1927: 1928: 1929: 1930: 

Månad:                       

Januari:   N/A* 10,42   N/A    N/A 22,80   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A 

Februari: 18,57 10,12   N/A    N/A 22,17   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A 

Mars:  19,00 10,06   N/A    N/A 22,30   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A 

April: 22,47 10,12   N/A    N/A 22,82   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A 

Maj:  27,34 10,11   N/A    N/A 23,77   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A 

Juni: 18,51 10,82   N/A    N/A 23,34   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A 

Juli: 20,15 13,23   5068   62,17 24,83   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A 

Augusti: 19,00 13,15   N/A    N/A 24,29   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A 

September:  22,77 13,53   N/A    N/A 23,78   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A 

Oktober:  23,35 13,39   N/A    N/A    N/A   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A 

November:  26,67 16,32   N/A    N/A    N/A   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A 

December: 28,28    N/A   N/A   22,02    N/A   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A 

  
           

*Not available  

**Baserat på årliga 

omräkningskurser mellan USA 

och Tyskland 

           

 

Källor: Statistisches Jahrbuch für Bayern. (1921–1930), 

https://www.statistischebibliothek.de/mir/receive/BYSerie_mods_00000917, (Hämtad: 2023-11-

23).  

Lawrence H. Officer, "Exchange Rates," i Susan B. Carter, Scott S. Gartner, Michael Haines, 

Alan Olmstead, Richard Sutch, och Gavin Wright, eds., Historical Statistics of the United States, 

Millenial Edition (New York: Cambridge University Press, 2002).  

 

https://www.statistischebibliothek.de/mir/receive/BYSerie_mods_00000917
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3.5. Indelning av Aschaffenburgs befolkningen som jobbar inom lantbruk mellan åren  

1920–1930 

Denna tabell visar andelen av Aschaffenburgs befolkning som jobbar med eller inom jordbruket 

mellan åren 1920–1930. I själva staden Aschaffenburg bodde det ca. 140 000 invånare (avsnitt 

”2.1.”) men tabellen visar andelen befolkning för hela kommunen. I samma avsnitt avläses även 

att en stor del av marken i kommunen användes till agrara syften och agrarindustrin var starkt 

etablerad där före, under och efter kriget. I tabellen saknas det data för alla år utom två. 

Förklaringen till detta liknar den för föregående tabeller men man måste även beakta att 

jordbruket i många mån var sämre etablerat teknikmässigt än industrierna i städer. Därför kunde 

potentiellt bokföringen och andra aspekter inte vara på samma nivå som i större städer. Slutligen 

är det belysningsvärt att datan för denna tabell kommer från Unterfranken. Det vill säga det 

område som Aschaffenburg tillhör. 

För året 1920 var andelen av befolkningen som jobbade inom den agrara sektorn 79 017 

av ca. 140 000. Nästa utgångspunkt är år 1925 där det sker ett trendbrott då andelen av 

befolkningen som jobbar inom den agrara sektorn har nått 283 430. Detta indikerar en starkt 

uppåtgående trend men korrelationen för detta är svagt p.g.a. den bristande tillgången på data. 

Varför en så stor andel jobbar inom den agrara sektorn år 1925 kan ha flera förklaringar. 

Exempelvis hade valutaskiftet skett ett år tidigare vilket medförde ett ”inflationsfall”. Därför 

kunde priset på agrara produkter ha fallit vilket hade kunnat öka efterfrågan. Med en ökad 

efterfrågan kommer även en ökad produktion och mer incitament att expandera och anställa 

arbetare. En annan potentiell förklaring är att den allmänna situationen i Tyskland hade 

stabiliserats vilket i sin tur medförde en växande och mer stabil agar sektor. Dock går denna 

utveckling i trender inte att svara på konkret med kontextinformationen i denna undersökning.  
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Tabell 6: Andelen av befolkningen i Aschaffenburg som jobbar inom lantbruk/år efter Versaillesavtalet, 

1920–1930. 

Indelning av Aschaffenburgs 

befolkningen som jobbar inom 

lantbruk mellan åren 1920–

1930: 

           

År: 1920: 1921: 1922: 1923: 1924:      1925: 1926: 1927: 1928: 1929: 1930: 

Andel av befolkningen: 79017    N/A*   N/A   N/A   N/A  283430   N/A   N/A   N/A   N/A   N/A 

  
           

*Not available  
           

 

Källor: Statistisches Jahrbuch für Bayern. (1921–1930), 

https://www.statistischebibliothek.de/mir/receive/BYSerie_mods_00000917, (Hämtad: 2023-11-

23).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.statistischebibliothek.de/mir/receive/BYSerie_mods_00000917
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4.0. Analys av de socioekonomiska faktorerna för varje region och en jämförelse av dem 

I detta avsnitt presenteras den övergripande analysen för de socioekonomiska faktorerna i 

respektive regioner. Sedan återkopplas dem till metoden, den kontextualiserande faktan och 

teorin. Avslutningsvis jämförs dem mellan varandra för att utreda potentiella likheter och 

skillnader.  

De socioekonomiska faktorernas utveckling för delstaten Berlin återspeglar till stor del 

den instabilitet som kännetecknar 1920-talskrisen i Tyskland.  Ett mönster växer fram när 

dagslönerna och levnadskostnaderna jämförs med varandra. Årvis ökar indexet för 

levnadskostnaderna samtidigt som dagslönerna ökar för att täcka dessa. Ytterligare en intressant 

aspekt som dessa två socioekonomiska faktorerna visar ojämställdheten som fanns i det tyska 

samhället under den tiden. Exempelvis tjänade kvinnor i alla åldrar mindre än männen samtidigt 

som de fortfarande var tvungna att betala samma priser för att överleva. Med andra ord är alltså 

korrelationen mellan dagslöner, index för levnadskostnaderna och inflationen i samhället stark. 

Datan över antalet anställda i elektricitetsverket visar en ökande trend. Trots att samhället befann 

sig i ett instabilt läge fanns det alltså ett behov av att anställa. Berlin var redan innan kriget en 

plats med en mycket stark industri och delstaten var ett epicentrum för den och arbetarna. Datan 

för antalet anställda bekräftar alltså till en viss del detta. Samtidigt kan andra faktorer även 

påverkat detta men dessa går inte utskilja tydligt.  

De socioekonomiska faktorerna för Aschaffenburg visar också 1920-talets instabilitet i 

Tyskland. Dock bidrar avsaknaden på data med att denna bild inte blir lika tydlig. Ett liknande 

mönster som för Berlin växer fram med ständigt stigande priser och ökande löner p.g.a. 

inflationen. Prisbilden och trenderna för Aschaffenburgs socioekonomiska förhållanden som rör 

ekonomi fluktuerar mer och är därför mer instabila med mer trendbrott samt extremvärden. Efter 

skiftet i valuta stabiliseras dock prisstegringsnivån men inte för dagslönerna. Här blir den falska 

förhoppningen om att ”nollställa” inflationen tydlig och återseglar ännu gång instabiliteten i 

Tyskland. Slutligen visar datan för andelen av befolkningen inom den agrara sektorn en stark 

ökande trend för de två år då data finns tillgänglig. Detta betyder att den agrara sektorn var stark 

och att den behövdes även i kristider. Men p.g.a. den bristande datan kan inte fler antaganden 

göras.  

Teorin för denna undersökning grundar sig i något som heter SES och som innefattar en 

individs eller grupps tillgång till yrke, materiella varor, pengar, makt, sociala nätverk, sjukvård, 
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fritid och utbildningsmöjligheter. Denna innefattar även socioekonomiska faktorer. Men för att 

konkret hitta definitioner inom ”SES” används en studie av OECD. Utifrån OECD:s definitioner 

översattes socioekonomiska faktorer från källmaterialet så att de både överensstämmer med 

definitionerna och varandra. För att mäta dessa används i denna undersökning en mätmetod som 

heter ”sammansatta mått” och som innebär att mätbara variabler samlas, sätts in i tabeller som 

blir mätbara och sedan rangordnas. Detta har denna undersökning utfört genom att samla 

mätbara variabler från källmaterialet (t.ex. inkomst, levnadskostnader och sysselsättning e.t.c.), 

sätta in dem i tabeller som blir mätbara (t.ex. valuta, index m.fl.) och sedan rangordna dem efter 

år i relation till tidsavgränsnigen. Med denna teori och metod ger alltså denna undersökning 

möjlighet att få en inblick i hur Versaillesavtalet konkret påverkade två tyska samhällen genom 

att undersöka socioekonomiska faktorer.  

Datan som har framtagits för Berlin och Aschaffenburg har många likheter men också flertalet 

skillnader. Trender som återspeglas är att levnadskostnaderna, oavsett om det är index för 

levnadskostnader eller prisstegringssiffror, stiger i takt med att inflationen ökar. Detta blir även 

tydligt för Aschaffenburg trots den bristfälliga datan. I takt med att dessa kostnader ökar, stiger 

även lönerna överlag i samtliga åldersgrupper och för båda könen. Det blir även tydligt att 

jämställdheten inte var bra då kvinnor i båda regionerna tjänar mindre än männen. Inom 

respektive regions huvudsakliga sektor sker det också en ökning antingen i antal arbetare eller i 

andelen sysselsatta i takt över tid. Skillnader uppenbarar sig dock när de skillnaderna i priser och 

löner studeras närmare. I huvudstaden Berlin är både lönen och levnadskostnaderna högre än för 

Aschaffenburg. Samtidigt ökar de även mer i Berlin. Detta är logiskt med tanke på att regionen 

är större och Tysklands huvudstad. Avslutningsvis blir det också tydligt att skiftet av valuta har 

en stor inverkan på både regionerna då det ökar priserna och lönerna i båda regionerna. 

För ytterligare vidga analysen kan man koppla det insamlade materialet till tidigare 

forsknings resultat som presenterades i detalj i avsnitt ”1.1”.  De observerade analysresultaten 

från Tabell 2, Tabell 5 respektive Tabell 6 kan kopplas till Feldmans tidigare undersökning, 

Detta då den datan som presenteras i dem, likt Feldmans undersökning, återspeglar 

komplexiteten med inflation under samma tidsperiod. Feldman menade att bakomliggande 

orsaker till inflationen kunde vara icke-förhöjda skatter under kriget samt det faktumet att 

Tyskland började ta lån. Den inflationen som sattes igång under krisperioden medförde framför 

allt negativa konsekvenser för landets ekonomi; men även dess samhälle och politik. I Tabell 2 
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kan man t.ex. observera hur levnadskostnaderna i Berlin för åren 1923 och 1924 ständigt 

förändras. Detta återspeglar i sin tur den oroliga tiden och marknaden under 1920-talskrisen. I 

Tabell 6 framgår det att en stor del av befolkningen i Aschaffenburg var sysselsätta inom den 

agrara sektorn. Anledningen till detta kunde vara ett ”inflationsfall” som framför allt resulterade i 

ökad efterfrågan på agrara produkter. Samma tendens av ökade antal anställda märks även i den 

industriella sektorn, vilket framgår från Tabell 3.  Tabell 5 illustrerar den instabilitet av 

pristegringsiffror för Aschaffenburg mellan 1920–1930 som kunde vara en följd av den 

ekonomiska krisen under 1920-talet som orsakades av samma inflationsprocess.  

Tabell 1 som berör löneutveckling för flera samhällsgrupper efter Versaillesavtalet i 

Berlin återspeglar i sin tur den ökade klyftan mellan olika ålders- och samhällsgrupper som även 

påvisades i tidigare forskning. Den specifika är av Lewis E. Hill. Charles E. Butler och Stephan 

A. Lorenzen. Som tidigare nämndes menade forskarna att denna ökning mestadels berodde på den 

simultana ökningen av levnadsstandard bland befolkningen. Specifikt framgår det från Tabell 1 att 

yngre män tjänade betydligt mindre jämfört med äldre i samtliga åldersgrupper, men att även 

kvinnorna tjänade väsentligt mycket mindre än männen. Att denna skillnad i form av 

löneökningen vid stigande ålder stagnerade under en vis tid kan även indikera den ständigt 

ökande inflationen. Avslutningsvis fanns samma skillnad i lönenivå mellan könen respektive 

åldersgrupper fanns även i Aschaffenburg vilket synliggörs i Tabell 4.  

4.1. Slutsatser 

Innan slutsatserna kan presenteras måste frågeställningen upprepas. Frågeställningen lyder: ”Hur 

påverkade Versaillesavtalets ekonomiska aspekter Berlin och Aschaffenburg jämförelsevis under 

de tio första åren efter ratificeringen?”. 

Versaillesavtalet innebar stora ekonomiska påfrestningar för Tyskland, t.ex. i form av ett 

enormt skadestånd, förlorad industri och landområden m.fl. Detta syns även i de 

socioekonomiska förhållandena som analyseras i denna undersökning. De ekonomiska 

påfrestningarna syns främst i de stigande levnadskostnaderna för båda regionerna och i trenderna 

för löneökningar. I alla åldersgrupperna sker det någon form av ökande trend. Men den skiljer 

sig åt mellan könen och de olika åldrarna. Den socioekonomiska instabiliteten som 

Versaillesavtalet medförde visas i datan genom mer frekventa uppgångar och mindre frekventa 

nergångar som vid enstaka punkter innehåller extremvärden. Detta sker t.ex. i indexsiffror, 

ortslöner och andelen av befolkningen inom jordbruket. Båda regionernas utveckling efter 



34 
 

ratificeringen av Versaillesavtalet håller sig överlag likartad samtidigt som det finns skillnader 

främst i de ekonomiska delarna. Detta beror på regionala ekonomiska utvecklingar så som 

kostnader för att leva och överleva i en urban och en mer lantlig miljö. Slutligen visar datan hur 

avtalet och inflationen påverkar samtliga delar av ett samhälle i både positiva och negativa 

aspekter.  

Utifrån teorin och metoden för denna undersökning om socioekonomiska faktorer kan 

man fastslå att de är en viktig del inom forskningen om samhällsutveckling, påverkan på ett 

samhälle och levnadsförhållanden. Tack vare de socioekonomiska faktorerna får man 

djupgående inblick i vad som påverkades och hur detta påverkades i just detta fall. Likt den 

tidigare forskningen inom detta område som påvisade hur t.ex. levnadsförhållandena för 

studenter var i Weimarrepubliken eller hur samhällsandan ändrades p.g.a. ekonomiska 

påfrestningar följer denna undersökning i samma fotspår men med en skillnad. Nämligen 

levnadsförhållandena i två regioner på detaljnivå. Detta för in en aspekt som tidigare saknades.  

Sammanfattningsvis och för att besvara frågeställningen är det tydligt att 

Versaillesavtalet hade en stark negativ påverkan på de båda regionerna. Inflationen drevs på, 

levnadskostnader och omkostnader ökade samtidigt som köpkraften urholkades. Grupper som 

redan var utsatta som t.ex. kvinnor och unga individer drabbades mest då deras lön ökade minst. 

Men den allmänna påverkan får ändå inte hamna i skymundan. Varenda individ påverkades på 

ett eller annat sätt. Den enda någorlunda positiva aspekten är att andelen sysselsatta ökade 

oavsett om det var i ett elektricitetsverk eller inom den agrara sektorn. Versaillesavtalet var en 

anledning till detta, men som tidigare påvisat, fanns det betydligt fler. Samtliga av dem är av 

betydelse. Slutligen är socioekonomiska aspekter en viktig del av forskningen som ständigt 

utvecklas då samhället, levnadsförhållandena och världen förändras. Utan forskningen om 

socioekonomiska aspekter skulle vi inte förstå denna utveckling.  
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Bilagor 

I denna undersökning förekommer det förkortningar. Dessa förklaras i denna bilaga. Följande 

förkortningar står för: 

• SES = Socioekonomisk status  

• OECD = The Organization for Economic Cooperation and Development 

• PPP = Purchasing Power Parity 

• T.ex. = till exempel  

• M.fl. = med flera  

• M.h.a. = med hjälp av  

• M.m. = med mera  

• D.v.s. = det vill säga 

• P.g.a. = på grund av  

• E.t.c. = etcetera  

 


